Solutio. ubi ipse prelatus audire voluerit: cui enim pri-
mo pænitens se presentat, et confiteretur, tenetur
omnia

omnia cōfiteri peccata. Et sicut si primo adiēs proprium confessarium, confitetur si tantum quā reseruata non sunt, dimidiat confessionē: itā si primo superiorē adierit, & illi sola reseruata confiteatur, dimidiabit confessionem. At si superior, non nisi sibi reseruata audire, & directè absoluere voluerit; sacramentalis est talis confessio, licet partialis sit. & absolu-
tio tenet, & est verum Sacramentū conferens gratiā. Non enim stat per p̄c̄nitentem, quo-
minus integrē confiteatur, sed per superiorē,
qui cum integrē audire non vult. Quod bene
ex legitima causa facere poterit, ut putare repen-
tini morbi, vel alicuius negotij ad bonum cō-
mune spectatatis, et huiusmodi. Et bac pressūs
videri poterunt per Doctores supracitatos,
& maximē per Sot. Et si iterū instes contra
prædicta, quod Durandus in 4. d. 17. q. 15.
Adr. q. 4. de confess. & alij dixerunt: absolu-
tionem sacramentalē de peccatis, aliās non
absoluvis, diuidi non posse: quia unum pecca-
tum mortale, sine alio remitti non potest, se-
cundum Fidem. Ideo necesse est, ut sacerdos
absoluat peccatorem, aut ab omnibus pecca-
tis, aut à nullo. Et sic non poterit inferior
confessorius absoluere à non reseruatis, & su-
perior à sibi reseruatis: sed alter eorum ne-
cessē est, ut ab omnibus absoluat, quia absolu-
tio dimidiari non potest.

Instatia.

Solutio.

Absolu-
tio sacra-
mentalis
pre test ali
quādō di
misiari.

21 Dico, contra predictos esse Henricum, Thom. Ric. Bonau. plerosque alios in 4.d.17. qui afferunt absolutionē sacramentalem posse in casu dimidiari; et per partes impendi. Constat enim sacerdotem non posse quemquam à peccatis absoluere; nisi habeat potestatem iurisdictionis in eum: quoniam sola potestas Ordinis non sufficit. Et hoc, communī DD. consensu in d. dist. 17. recipitur. Et extat determinatum per Trid. Concil. sess. 14. cap. 7. Hanc autem iurisdictionis potestatem Papa, Episcopus, seu altius superior concedit, & concedere potest sacerdotibus facultatem plenam integrè absoluendi, & non plenam, sed aliquam, ut posse s. quosdam absoluere, & quosdam non; & possit à quibusdam peccatis absoluere, & à quibusdam non; ergo absolutio poterit dimidiari. Quod habetur expressum in c. si Episcopus, de pœn. & remis. lib. 6. Vbi in sententia dicitur. Quod si Episcopus dederit subditō facultatem eligendi sibi confessorem idoneum; q̄ taliter electus potest eum absoluere à peccatis: exceptis casibus Episcopo reservatis. Ex quo patet, quod absoluente confessario electo penitentem à non reservatis peccatis; pro reservatis tamen peccatis, exquirenda est absolute ab Episcopo, seu alio super illis auctoritatem habente: & sic absolutio dimidiari potest.

22 Idq.

22 Idq. probatur ex eo, quia ubi quis con- Probatio
fitetur omnia peccata sua, que ei memoria
occurrunt, & absoluuntur; licet tollatur obliga-
tio confitendi iterum predicti, de quibus fuit
absolutus; manet tamen obligatio confitendi
alia, quorum oblitus fuit, si memoria occur-
rerint, ut de eis absoluatur.

23 Insuper qui ex causis necessarijs, utpud Probaūo
notabilis periculi, sive famae, sive vita corpo-
ralis sive spiritualis, vel proprie, vel aliena,
dimidiavit confessionem quod secundum com-
munem, facere potest; si absoluuntur a confes-
sis, non obligatur iterum confiteri confessio, de
quibus fuit absolutus. Manet tamen obliga-
tio, dicere, & confiteri tempore debito, ut ab-
soluatur ea peccata, que ob predictas neceſſe-
tates subiicitur; & sic absolutio divisionem ad-
mittit, sicut & ipsa confessio; quando vel ne-
cessitate, vel obliuione dimidiatur. Ita & in
casu nostro: ubi confessarius non habet au-
toritatem super reservatis criminibus; vel
superior non nisi de reservatis absoluat.

24 Nec obstat, quod pro parte contraria Diluitur
dicebatur; non posse unum peccatum mortale obiectū
dimitti, alio nō dimisso: quoniam gratia gra- quod vnu
sum faciens, omni peccato mortali repugnat, mortale
& non est cum aliquo mortali compatibilis. nō dimis-
Nos, hoc ipsum fatemur; & concedimus, ab- tur sine
solutionem sacramentalem non posse unam alio.
mortale

mortale sine alio quò ad culpam remittere; & quò ad hoc, non admittere diuisionem, sed in-
diuisibilem esse absolutionem. Nam licet con-
fessarius à non reseruatis directè absoluat, à
reseruatis verò non directè, cum potestatem
ad id non habeat: consecutiuè tamen absoluat
etiam à reseruatis. Quoniam cum pénitens
per absolutionem gratiam sacramentalem
acepiat: consecutiuè, & extensiùè absoluatur
ab omnibus. Est tamen aliis absolutionis
effectus, liberatio s. à ligatura; qua peccator
astringitur, & ligatur ad confitendum sua
crimina, ut absoluatur. Exempli gratia,
Et si alicuius mortalia sint per contritionem
dimissa; remanet tamen iste Diuino iure obli-
gatus, & in debito quodam, quo tenetur se
sacerdoti subjcere, eidemq. confisi, & ab
eodem absolutionem procurare. Et antequam
absoluatur; dicitur in peccatis, saltē quò ad
Ecclesiā manere. Ita licet pénitens à con-
fessario directè absoluatur ab omnibus pecca-
tis, super qua babet auctoritatem absoluendi;
& consecutiuè etiam à reseruatis, quò ad re-
missionem culpe. Quò ad debitum tamen, quo
tenebatur ligatus se confessario presentare,
& ab eodem beneficium absolutionis prævia
confessione obtinere; non est plenè per illam
primam absolutionem liberatus. Sed manet
adbus in debito confitendi alia peccata reser-
vata.

Alter ab-
soluo-
niis effe-
ctus.

nata, ei, cui reseruata sunt, ut ab illis legitimè
per Ecclesiam absoluatur. Itaque absolutio à
peccatis, quò ad culpam, partitionem non ad-
mittit, & est indiuisibilis: sed quò ad ligaturā,
seu debitum prefatum, quod post iustificatio-
nem relinquitur, bene diuidi potest. Et con-
trarie partis ratio, de absolutione concludit

Absolu-
tio qua-
do admit-
tit diui-
sionem.

peccatorū, quò ad culpam, et q̄ de se Deo pecca-
torē conciliat; non autē de absolutione, que est
aprefata ligatura, & debito Ecclesie cōfisiēdi.

25 Ex quibus omnibus infertur Primo, q̄
aliquando confessio nō integrā, ut est hoc, qua
fit superiori de solis reseruatis, sancta est, &
sacramentalis. Nam licet per se, & formaliter
confessio integrā esse debet, alioquin non esset
confessio, sed confessionis simulatio; per accidēs-
tamē, et materialiter poteris partialis esse salu-
tisfera, ut est in casu nostro; quando superior

Cōfessio
non inte-
gra aliquā
erit san-
cta, & sa-
cramēta-
lis.

tantum reseruata sacramentaliter audire, &
absoluere vult, & nō alia. Non n.b. huiusmodi
confessio per se, et formaliter partialis fit: quo-
niam non intendit pœnitens voluntariè, ex
verecundia, aut pusillanimitate, siue ex qua-
cunq; alia illicita causa, aliquod tacere pecca-
tū; sed tantū per accidēs, et materialiter par-
ticularis est: ut p̄ tua ex carentia integri cōfes-
sarij: hoc n.confessionē partialē non annullat.

Sicut ubi per accidēns, non per se, confessio-
nem dimidiari contingit s. vel ex obliuione,

Exp.Reg.S.Franc. Pp. vel

vel ex causis urgentibus supradictis, vel ubi explicitè proprium aliquod non potest confiteri peccatum, absque revelatione confessionis. In his enim casibus cum non per se, hoc est ex intentione, & libera pénitentis scientia, sed per accidens dimidietur confessio, valida est, et sacramentalis: ut latè per Caset preter predictos in sum. verbo confessio, videri potest.

Cajet.

Peccati aliquod bis esse confitem-
dum.

26 Infertur secundò, quod aliquod peccatum bis sit confitendum; ubi s. proprio confessario integrè confessus est, & ob defectum plenarie auctoritatis super omnia peccata, iterum peccatum reseruatum superiori confiteatur, necesse est, si confessario auctoritate non confert superior. Licet enim verum sit, neminem cogi posse ad confitendum bis idem peccatum; hoc verum est per se: ubi s. confessarius est integer, plenariam babens auctoritatem super omnia peccata. Sed ubi plenariam non babet: tunc per accidens est, quod teneatur iterum confiteri potestis absoluere: ut absolutionis beneficium consequatur.

Modus quo vtitur Religio pro
absoluendis reseruatis.

Modus
quo vtu-
tur Ca-
puccini

27 **T**ramen scias, quod licet iste sit Ecclesiae approbatissimus usus, & pro secularibus satis accommodus: nostratamen Religio,

Religio, nō hoc, sed alio fratribus expeditiori, in casuū
& commodiore vtitur modo. Considerauit ab solutio
enim, quod si peccato irgebitus frater deberet ne.
ad superiorē longē agentem recurrere; id fine
eius infamie nota apud fratres, minimē esse
posset; dum illum ad superiorē recurrentem
viderent. Et si proprio confissario facultatem
super reseruatis non habente, integrē confite-
retur; confessurus, habita opportunitate, itea-
rum reseruata superiori; multis interim spe-
ritualibus priuaretur bonis. Quoniam interim
semper ergeretur scrupulis. Nec tā frequen-
ter, vt est de more in nostra Religione, &
prout deuotio suggerit, ad libitum quotidie
Misas celebraret, vel Eucharistiam sumeret;
quin prius de reseruatis potētī absoluere fac-
rit confessus, & absolutus. Cūm nullus, etiam
cui ex officio incumbit celebrare; absque pre-
missa sacramentalē confessione, ad sacra-
mentum Eucharistica accedere posse: nisi ex ne-
cessitate urgente, hoc est ad suilandum scand-
alum, quod inde posset oriri. Ut constat ex
Trid. Conc. sess. 13. c. 7. Et videri potest per Trident.
Sot. 4. dist. 18. q. 2. art. 5. fol. 881.

Coacil.

28 Alium ergo statuit modum, quo predicta
existantur; & fratrum conscientijs plenē con-
faliuntur. Qui est, et ad supersorem ipsum,
si prasens fuerit, recurrerat; qui integrē om-
nia peccata, vel si legitimē fuerit impeditus,

P p 2 refer-

396 C A P V T
reservata tantum audiat, & absoluat. De reliquis vero, paenitentem remittat, a proprio confessario absoluendum. Aut reservatis tantum auditis, ad proprium confessarii de omnibus integrè absoluendum paenitentem, remittat, prout Ecclesia vultur.

Absolution à casibus absente Ministro. Si vero absens fuerit, cuilibet proprio confessario data est facultas, ut paenitentem suum, etiam ab omni culpa, & censura Ministro reservatis absoluere valeat. Ita tamen, quod teneatur paenitens, habita superioris presentia, se illi de reservatis presentare, eaq. illi confiteri, ut vel illa iterum absoluat, vel ut sacramentaliter tantum audiat, ad praestandum si opus fuerit, remedium. Ex quo modo, nec illa infamie nota incurritur, si superior absens non adeatur, sed sius expectetur presentia: nec a celebrazione quotidiana Missarum, vel a sacra recipienda Eucharistia, impeditur frater: cum integrum à peccatis non reservatis, & reservatis a proprio confessario, cui est confessus, absolutionem sit affectus.

Obiectione 29 Quod si dicas, neminem absque proprio consensu a quounque posse homine quantumlibet iurisdictione illustri, obligari; ad iterum confienda peccata, qua rite confessus est, & ab eis est absoluens. Ut dixit Gerf. Alph. 33. litera e. Palud. in 4. d. 17. q. 5. Adria. de confess. q. 5. col. 3. et plerique alij DD. Hoc idem,

Ego afferro. Sed hic adest proprius pœnitentis Solutio-
confensus; ideoq; superiori reseruata, denud
confiteri tenetur. Quia dum pœnitens de re-
seruato peccato, à suo vult confessario absolui,
qui minimè facultatem habet aliquem absol-
uendi à reseruatis, nisi cum hac obligatione,
& ligatura se presentandi superiori: ed ipso,
dum petit absoluī, spontē se obligat superiori
se presentare, cum absque tali obligatione, &
debito, absoluī non possit. Et quia ad id abso-
lutionem petens, spontē se obligavit, implere
tenetur: ut ex predictis Doctoribus patet.
& latè disputauit Navar. in cap. placuit. de
pœn. d. 6. num. 107. & seq.

Potest
quisq; se
obligare
ad recon-
sitionem.

30 *Et ad hoc facit statutum, quod est inter*
Monachos Cistercienses: quo præcipitur, ut
omnes monachi suis Abbatibus ea peccata,
iterum confiteantur, qua alijs confessarij ab
eisdem superioribus deputatis, prius confessi
fuerunt, & ab eis absoluī. Quod non aliunde
est, licet Maior. in 4. d. 17. q. 6. ex auctorita-
te prælatorum prouenire contendat: nisi ex
corundem monachorum consensu tacito, vel
expresso. Quoniam qui illum proficiuntur Or-
dinem, tacitè se subjcere velle videntur, om-
nibus Ordinis statutis: & per consequens
tacitè se obligare sua peccata bis confessuros.
Ita in casu nostro, qui à reseruatis absoluī
volunt, ab eo confessario qui auctoritatem

Statutū
Cisterciē
sū se re-
coficien-
di.

*non habet absoluendi quempiam, nisi clē tali
vinculo se præsentandi superiori; tacitè dum
absolutionem petunt, ad se præsentandum su-
periori, se obligant; cùm fine tali obligatione
absolutionis sibi impartiri nō posse, & nulla sit.*

Difst. 32.
c. placuit
Episco-
pos. & 4.
sent. d. 37

*Præsen-
tatio est
obliga-
tio volu-
taria.*

*Conque-
ri non po-
test fra-
ter si duo
bus dicit
peccata
relerua-
ta.*

*Præsen-
tatio nō
est graua-
men sub-
ditorum.*

*Nec grauamen censendum est, propter
peccati grauitatem, & nocendi periculum,
præter integrum confessionem, reseruata ad
super-*

superiorēm deferri debere; ut quod expedīt,
praebeat remedium. Nam superior eodem sa-
cramentali tenetur sigillo, quo inferior, pec-
catum sibi patefactum celare. Ut annotauit
Sotus ubi sup. prop. 1. Est enim hac præsen-
tatio ex sacramentali confessione pendens; &
pars quædā eius, ad satisfactionem pertinens:
solutio s. debiti, quo se paenitens ligauit, ut à
reservatis absoluatur. Et paenitens ipse non
nisi sub sacramentali sigillo, reservata peccata
superiori confitetur; & vera confessio est,
estō, quod ab illis denuō non absoluatur: &
idē sub sacramentali sigillo babenda sunt.

32. Et si fortè dicas. quod busiusmodi modus Obiectio
videtur improbari à Palud. & Soto in locis
præallegatis, illis verbis. Secundus modus di-
condi est, quod inferior audit totam confessio-
nem, & de omnibus absoluit, remittit tamen
eum ad superiorem; nō quidem absoluendum
à peccato sed vt liberetur ab obligatione pro-
cepti, quo tenetur se presentare superiori, cui
reservatur cognitio talium peccatorum. Hic
verò modus longius, & peius à veritate di-
stat: nam si inferior ab illis peccatis absolu-
etur, non propriè dicarentur reservata, &c.

Dico, quod non est idem iste secundus mo-
dus à practicis relatus, cum hoc, quo Religio
nostra vitetur. Ibi enim non habet, inferior
auctoritatem à reservatis absoluēdi, ut patet

ex verbis illis Sotii. [nā si inferior ab illis peccatis absoluere, non propriè dicerentur reseruata.] Et illis verbis Palud. [ex quo absoluere non possunt:] & idē iustè dānatūr. Alienum.n. à veritate est, ut quis absque auctoritate possit absoluere: ut patet p.c. si Episcopus de p̄m. et rom. lib. 6. et decretū Sixti 4. in extrau. Et si Dominici: quibus decernitur nullū inferiorē posse à casib⁹ reseruatis quempiam absoluere: aliaſ inēptē dicerentur reseruata. Modus autē nōster ponit inferiorem, ſeu proprium confeffariū babere auctoritatem à ſuperiori ſibi delegatā absoluendi penitentem à reseruatis; cū arbitrio ſe p̄ſentandi ſuperiori, ergo non eſt idem modus nōſter cū predictō.

Inſtātia.

Solutio:

*Modus
præſenta-
tionis no-
ſtis ſe-
cundum
ritum, bunc modū minimē ſeruari: ſed conue-
nientiſſimus conuincitur ex rationib⁹ pra-
dictis. Quia per eum qualibet infamia macu-
la tollitur, omneq. impedimentum, ſeu retar-
datio ad celebrandas Miffas, & ſacré ſumen-
dam Euchariftiam, depellitur. Et ſatis nobis
eſt, quod nulli iuri, Diuino, ſ. vel Ecclesiſico
contradicat, & iustè iſtitui poſſit; quod ne-
mo (ut arbitror) negabit. Immo idem Palud.
hoc ipſū, ibidē teſtatur, bis verbis: [Si ille, qui
inferiori conſieetur, recipit abſolutionē ab illo
ſibi]*

sibi exponente, quod non potest cum absolue-re, nisi sic quod vadat ad superiorem iterum confessurus: eò ipsis sponte se obligat ad iterū Palud. confitendum, ex quo sub tali pacto recepit, ab-solutionem.] hæc ille. Idemq. afferit Nauar. Nauar. in Manu. cap. 26. n. 12. illis verbis. [Quod si superior absens inferiori facultate dederit, ut à casibus sibi reservatis absolutus; eo modo, ut iterum illi confiteantur, quando præsens fuerit: confessarius tenetur illum modum poenitenti declarare: quem si acceptare noluerit, non debet eum audire, nec à reservatis absoluere: si consenserit, absoluere eum, hæc ille.]

Addens quod si penitens possit habita absolutio nem, nolit superiori cōfiteri, licet absolutio ab inferiori facta, non definit valere, quādoqui- dē fuit exhibita ab habete facultate absoluendi, et ei qui denuō superiori reservata recōfite- ri promisit, adeo ut omnis necessaria adfuerit conditio: tamen nouū iure penitens peccatiū mortale cōmittit, & in eodē semper est, dum s. quod promisit, implere non vult. Sicus qui in confitēdo aliquorū oblitus peccatorū, ea cum memoria occurserint, licet fuerit absolutus, se per confiteri tenetur: et novo peccato ligabi- tur, si ea confiteri noluerit eoq. erit affrictus, donec obliter cōfiteatur. Quod ex Soto nos su- pra annotauimus. n. 30. T oties penitentē pic- care mortaliter; quoties habita opportunitate habi-

Nolens
se præfen-
tare ite-
rum pec-
cat.

602 habita opportunitate , superiori denuò non
non confitetur reservata ; quæ cum hac lig-
atura fuerunt ab inferiori absolta , & à pa-
nitente acceptata .

Cœclusio
dictorū.

34. Erit ergo conclusio , quod cum superior
aliquos fibi possit casus reseruare , & de illis
absoluendis inferiori , cui voluerit , facultatē
facere posset , prout ei placuerit : ut supra di-
ctum est , num. 21. adēt ut possit alicui conce-
dere facultatem plenam integrè absoluendā
absque ullo alio reconfiendi debito : & semi-
plenam , ut quosdam peccatores absoluere pos-
sit , quosdam non ; à quibusdam peccatis , & à
quibusdam non ; & non absolutè , sed cum li-
gatura reconfiendi reservata ipsi superiori ,
quod Medin. annotauit de conf. q. 11. Quod
confessarius inferior , cum non integrā , &
absolutam habeat à Ministro facultatē à re-
seruatis absoluendi quouscunque penitentes ,
sed limitata ; absoluendi , scilicet eos tantum ,
qui de reservatis denuò ipsi Ministro volue-
rint confiteri : consequens est , ut sine hac li-
gatura , & debito superiori reconfiendi , nul-
lus penitens absolvī possit . Debet ergo confes-
sarius hoc debitum penitenti patescere ; &
si eum acceptare noluerit , non absoluat ; quo-
niam absoluere non potest , nisi eos tantum ,
qui hoc debitum reconfiendi implere conser-
ferint : nec aliter facultas absoluendi ei facta
est .

Medin.

est. Quare inanis, & nulla esset absolutio, tanquam sine iurisdictione facta. Si vero debitum hoc acceptauerit, legitimè ipsum absolvet; eritq. paenitens semper ligatus tali debito; donec superiori se representet, etq. referuata referat peccata. Sicut enim vovere libertatis est; redditio autem facti voti necessaria sunt, quomodo fieri obligato. Et acceptare paenitentiam à confessario impositam liberum sit cuique, qui inabsolutus abire vulnus acceptatam vero necessitate fit adimplere: ut latè per Nasar. cap. consideret, §. ponat sè d. 5. nu. 3. & cap. si quis. nu. 17. discutitur. Ita licet in casu nostro, sit liberum paenitenti, si velit inabsolutus recedere, ligaturam, et debitum se representandi, & reconfitendi superiori, non accipere: Si tamen acceptauerit, & absolutione consenserit, implere necessariò tenebitur. Totiesq. mortaliter peccabit, quoties debitum predictum nolle implere proponit; vel habita opportunitate, non implete. Sicut mortaliter peccabit, qui contra votum emissum proponit facere, vel facit; & paenitentiam semel acceptam, qua ei sit iniuncta praecepit, nolle facere proponit.

35 Idemq. per omnia dicendum est, etiam Dubium si hoc debitum paenitenti à confessario non fuerit praesentia expressum; modo ipse paenitus absolutionis di non o-

C A P V T

604 portet, ut consenserit. Dum enim ipse agnoscit confessio-
si expre- sum nō habere auctoritatē à reservatis ab-

soluendi, nisi ligando paenitentem ad praesen-
tandum se superiori; dum absoliuit petit, seu
absolutioni consentit, tacitè ad recōfitudinem
superiori se voluntarie obligat: eritq. ad id
ligatus, sicut qui expreßè hoc promisit. Suffi-
cit enim tacitus consensus ad obligandum po-
nitentem, ut annotauit Nauar. in dicto cap.
placuit. d.6.n.118. & supra dictum est, dum
de Cisterciensium statuto diceremus, nu. 30.

Absolu-
tio nō sit
conditio
nata.

36 Admonitos hic esse confessarios opto, ne
paenitentē sub condicione absoluant: reputa-
te absōlio, & absolutum esse volo, si superiori;
te præsentaueris, fin autem minime: quoniam
absolutio non debet esse insuspenso. Argum.
capit. Ad bac quoniā de appell. Et peccaret,
qui sic absoluueret; ut dixit Nauar. in cap. In
princ. de pen. d.6. nu.6.2. & in Manu. c.26.
nu. 12. Sed promittentem se præsentare ab-
soluat: contradicentem vero dimittat.

Reserva-
tum quā-
do desi-
nat esse
cāle.

37 Sciant item paenitentes, & memorie te-
neant, quod ubi consentitur alicui babenti fa-
cultatem vel directam, vel delegatam, à supe-
rioribus, vel à Iubileo, absoluendi ab aliqua
excommunicacione, vel casu reservato, quibus
ipsi tenentur: Si illa per obliuionem, vel inad-
uertentiam seu neſcietiam, quia scilicet igno-
rabant illa esse peccata, non consententur; &
abso-

absoluuntur à confessario ab omni excommunicatione; & peccato si. & quatenus potest: Adeò absolti sunt, ut licet teneantur illa cōficeri, cum memoria occurrerint, & aduerterint esse peccata: poterunt tamen de illis à quocunque proprio confessario absolvī; quoniam non sunt amplius reseruata superiori. Ut dixit Palud. in 4. d. 17. q. 5. nū. 11. in fine. quem sequutus est Gabriel. 4. dist. 17. quest. 1. sub finem, & Adrian. IV. q. 4. col. 10. de confess. & Nauar. in cap. consideret. §. cautus num. 30.

DD.

38 Et nota quod ad absolutionem ab excommunicatione reseruata; quod licet dictum sit, absolutam esse, & non amplius esse reseruata, si confessarius ab omni excommunicatione, si & quatenus poterat, absolvit; quod passim ab omni prouido confessario ante absolutionem peccatorum sacramētalem pramittitur expreſſe: sufficit tamen tacita, ut dixit Gerſon. 2. par. alpba 33. 6. de excommunicatiōne, et irreg. Nam si confessarius, recta intentione super pœnitētēm dixit: Absoluo te in nomine Patris, &c. non solum à peccatis, sed etiam à censuris absolvisse, iudicandus est. Quem sequitur, & cōmendat Nau. in dict. §. cautus pro pè finem. Quarè licet confessarius non expreſſe à censuris absolverit, sed tantum generaliter dixerit, absoluo te, &c. si tamen restabat

Absol. ab
excōmu-
nicatio-
ne quan-
do suffi-
ciat tacit-

Nō

babuit

babuit intentionem, (qualem putandum est,
vel expressam, vel virtualem omnes babere
confessarios) scilicet absoluendi à necessarijs:
erit utique penitens à censuris absolutus.

Quis proprius sacerdos, seu confessa-
rius sit censendus.

Proprius
confessa-
rius quis
sit.

Guardia-
ni eligunt
confessa-
rios.

Proprius verò confessarius, (de eo lo-
quendo, cui penitens conficeri ten-
etur) ille est; qui supra penitentem habet iu-
risdictionem absoluendi, vel ordinariam ex
suo officio, vel delegatam. Ordinariā, vt sunt
Guardiani, qui ad curam animarum suorū
subditorum eleguntur. Vel commissam, &
delegatam; vt sunt ceteri sacerdotes qui in con-
fessarios à prædictis Guardianis instituin-
tur, vt patet ex Palu. in q. d. 17. q. 3. art. 2.
Quod intellige, de sacerdotibus, qui prius à
Provincialibus ad audiendas confessiones fue-
rant admissi. Sic enim nostra religio, de mo-
re habet, & observat. Ibi enim omnium sau-
rum poterunt subditorum confessiones audi-
re, eosq. de omnibus absoluere: ita tamen, vt
reservata Ministeriis crimina, (si qua habent)
denud eis patefactant. Simplices autem sacer-
dotes Ordinis, non nisi eorum poterunt con-
fessiones audire, & absoluere, (modo, quo fu-
stra) qui eis à Guardiano fuerint affignati;

cum

cum super ceteros iurisdictionē non habeant delegatam, nec propriam ordinariam: qua necessariōd requiruntur ad absolutionem peccatorum, ut patet ex Concil. Trid. sess. 14. cap. 7. & latē habetur à docto. in 4. d. 17.

Ipsi autem Guardiani sicut omnes pralati Religionum ut Abbates, Generales, Proviniales, Priors; ex concessione Greg. IX. de pan. & remiss. cap. vlt seipsoſ cui voluerint intra Ordinem confeſario abſoluendis ſabijcere poterant. Ut annotarunt Palud. in 4. diſt. 17. q. 3. art. 1. Caſt. in ſumma. Abſolutio cap. 2. & Sot. in 4. diſt. 18. art. 4. q. 2. Cum eodem tamen debito ſe repreſentau di quo ſuprā; ſi forte aliquo reſervato teneantur peccato. Simplices vero ſacerdotes non eadem (ut censuit ibidem Sotus, & malè) gaudent facultate, ut ſibi promiſcè quemcunque eligeant ſacerdotem, abſque eo. quod à superiori fit expoſitus: ſed hoc coceditur pralatis etiam inferioribus, qui ſunt exempti: ut bene dixit Palud. ubi ſuprā. [Ex hoc ipſo, (inquit ipſe) qui ſunt excepti, ut Abbates, &c. & pralati, habent ſimile priuilegium cum Episcopis, in eligenđo liberè confeſſoreni. Si autem ſic ſunt exempti, quod tamen nō ſunt pralati, non habent illud priuilegium. Omnes enim ſubdi ci collegij, exempti ſeculaires, vel regulares, ſuis pralatis immediatè confeſſori

608 teri possunt, non alijs : nisi de licentia ipsorum.
bæc ibi .] Et hoc clare , extat hodie determinatum à Concil. Trid. sess. 23. cap. 15. cui So-
tus morte præuentus; non interfuit. Tantum
ergo prælati Ordinis non subditi; simplices sa-
cerdotes poterunt sibi confessarios eligere .

Fratres
viatores
qibus cō-
ficiuntur.

40 De viatoribus autem, & fratribus hospitib⁹,
quibus nam confiteri possint? ordina-
tiones attendi debent superiorum, quid circa
id disponant: quandoquidem hoc pendet à
voluntate superiorum statuentium. Et hodie
vñus habet, ut ubique fratres hospites se
in locis nostris receperint, confiteatur Guar-
diano loci, velsacerdoti à Guardiano eis as-
signata, à quibus absoluuntur, cum eodem
debito, quo supra: se scilicet Ministro pra-
sentandi, si aliquo referuato astringuntur.
Qui si aliter fecerint, iniusticer absoluuntur:
quoniam omnes alij à predictis, non erunt
legitimi, seu proprij confessarij: ideo corum
absolutio nulla. Absolutæ dixi. ministro. Quia
sufficit quodd pœnitens, se representet Mi-
nistro Provincia, in qua sua confessus fuit pec-
cata. Secundum constitutionem Eugenianæ,
& ius commune cui bandum est. Prædicta
autem intelliguntur de fratribus hospitibus
subditis. Nam si fuerint prælati; poterunt
scipios intra Ordinem, cuicunque confessario.
quem elegerint, subiçere: & ab eo, cum co-
dem

Præsen-
tio fieri
debet Mi-
nistro.

dem tamen debito ab solui, si reseruatis subij-
ciuntur: ut omnes (praeter Ministros) sunt
Ordinis pralati: Sic enim babet usus Ordini-
nis, ex voluntate saltem tacita Generalis Mi-
nistri; Et ideo donec aliter disponatur, sic
erit seruandum.

Num concedatur fratribus extra
Ordinem confiteri?

41 **T**oties (intra Ordinem) dixi; quia confessio facta extra Ordinem auctoritate vellet?

Sacerdotibus secularibus, seu alterius Ordinis non possunt fratres liberè con- fiteri. Cum enim fratres sui iuris non sint, & absque suorum superiorum licentia, & co magis ipsis contradicentibus, non valeant seipso Sacerdoti, quem maluerint subiçere: constat, quod dum Generalis nedum non con sentit, sed prohibet, ne ulla fratum extra Ordinem audeat confiteri: nullus vitique eorum poterit extra Ordinem confiteri. Britq. nulla confessio, & absoluto attestata: cum super fratres huiusmodi electi in confessarios iurisdictione non habeant. Has autem ministri Generales prohibitus semper exitit; satisq. ex usu, & antiqua consuetudine comprobatur: que etiam vim legis in hoc habet. Et de hoc insuper habetur statutū Clem iv. quo inhibetur universis Ecclesiastū pralatis, & quibuscumque alijs ne confessiones fratum Minorū prae-.

Ex. pReg.S.Franc. Qq mant

mant eorum pralatis iniuisis, audire. Ut habetur in compend. Verb. confessio. n. 1. & Bonif. viij. Vbi sic habetur. In bibemus uniuersis fratribus vestri Ordinis, ne aliquis eorum nisi in necessitatibus articulo, alijs, quam pralatis suis, peccata sua confiteri presumant, vel alijs sacerdotibus eiusdem Ordinis, secundum Regulam, & ipsis Ordinis statuta, hoc ibi.

42 Ex quo colligitur, medium nobis omnibus esse probitum extra Ordinem confiteri, sed etiam ex consequenti, Ministris, etiā Generali, probiberi, ne alicui sacerdoti, qui nostri Ordinis non sit, facultatem facere possint, audiendi fratrum confessiones: cum ex Papali probatione generaliter prohibeatur, ne extra Ordinem confiteri possimus. Quare nec de praelatorum licentia possent nostri Ordinis fratres, extra Ordinem confiteri; nisi in necessitatibus articulo, & nostri Ordinis sacerdotes non adessent.

Ministri
an possine
concede-
re ut co-
teamur
extra or-
dinem.

43 Et adeo Hugo, & Pisan. bic, & speculu fol. 16. predicta vera esse putant, vt affir-
rant, etiam ex vi Regula, probitum esse
Ministris, posse facere facultatem fratribus
ut extra Ordinem valeant confiteri de casibus,
ipfis Ministris reservatis. Etenim Regula
peccantes fratres, non ad alios, quam ad Mi-
nistros Ordinis mittit: Et ipsis Ordinis mini-
stris, qui curam animarum fratrum habene,

modum præscribit; ut in casibus sibi reseruatis, non extraneos ipsis fratribus confessarios, seculares, scilicet presbyteros, vel alios religiosos assignent; sed tantum busius Ordinis sacerdotes. Ait enim. [Ipsi vero Ministri, si presbyteri non sunt, per alios sacerdotes Ordinis paenitentiam iniungi faciant.] Satis ergo datur intelligi, ex ipsa Regula esse probabitum, posse de reseruatis extra Ordinem confiteri; nisi in mortis periculo, deficienibus sacerdotibus Ordinis. Et satis hoc rationabile videtur; quoniam talia peccata extrinsecus detegere, posset in infamiam Ordinis redundare. Et Sacerdos Ordinis, melius sci-
re potest, & scit, formam Regularis corre-
ctionis; tam ipsis fratribus peccanti expediem, quam Ordinis puritati necessariam. In moris tamen periculo, poterunt fratres deficien-
tibus sacerdotibus Ordinis nostri, etiam absque licentia prelatorum alijs sacerdotibus confiteri, & absolvi sine ligatura, & debito reconfitendi reseruata peccata Ministris: ut est communis regula doctorum. q. d. 17. Et de his latè videri potest per Nauar. cap. primo d. 6. nro. 73. Excepto ergo casu mortis ve-
ra, seu probabilitate imminentis non possunt fratres de reseruatis culpis extra Ordinem ab-
solvi, etiam de licentia Ministrorum, secun-
dum prædictos. Quibus etiam Cordub. bis q.

In ar. mor
tis confes-
sio fit cui
cunque
sacerdo-
ti.

DD.

2. consentire videtur; quia esset contra Regulam. [Et quicunque, inquit Hugo, contra praeceptum, & formā Regula per Sedem Apostolicam approbata, prasūmeret confiseris, non pœnitens, sed inobediens censeretur, nec peccata dilueret, sed augeret. Hoc enim Dominus Papa, qui dicensanos, & quoslibet alios confessores à fratribus confessionibus arcere utique potest, expresse inibuit, bac ille.] Nec obstat, quod Clem. V. hoc non posuit inter obligatoria Regule: quia dici potest, multas esse conditiones, et circumstantias ex vi Regule obligantes, qua tamen non satis explicitè computata sunt inter obligatoria Regule, ut patet super cap. 3. Quod si ita esset, ut predicti Doctores tenent, res esset maximi quidem momenti. Non enim possent prelati in hoc dispensare, cum non habeant facultatem super Regulam, nisi in casu vera necessitatis, ubi necessitas ipsa dispensat.

44. Et licet Leo X. concesserit, quod predicatores nostri Ordinis, et alij etiam fratres, quād sunt extra Monasterium, & non possunt babere copiam sacerdotis nosris Ordinis, quia non babent socium sacerdotem, & confessorem; possint confiteri peccata sua, alicui sacerdoti, alterius Ordinis, vel presbytero seculari dummodo fiat sine fraude, et dicantur prelato suo denuò reservata; ut babetur per colle-

Etorem compendij. Absol. Ordin. §. 19. Et vo-
luerit ut Generalis Minister in cap Genera-
li, & quilibet Provincialis in cap. Prouin-
ciali, de cōsensu eiusdem cap seu maioris par-
tis, declarare posse, & valeat: utrum à simi-
libus concessionibus viua vocis oraculo tan-
tem concessis, fratres debeant cauere, & non
uti eis, vel uti, uti per eundem collectorem
notatur, Verbo. Prisileg. fratrū. §. 22. Quia
tamen per nostras cōstitutiones omnibus pri-
uilegijs Reg. nostra contrarijs, renuntiatum
est: non poterunt fratres etiā de licentia Mi-
nistrorum prædicta uti facultate cum sit cō-
tra Regulam: Et ideo non nisi in necessita-
tis casibus, poterunt extra Ordinem nostrum
de resuatis, confiteri, cum necessitas nul-
la arctetur lege. In articulo enim mortis,
si baberi non possit copia proprij sacerdotis,
potest quisque per quemcunque, (modo ba-
reticus non sit) sacerdotem, absolui à quibus-
cunque peccatis, etiam summo Pontifici re-
suatis; & a quacunque excommunicatio-
nis censura. Ut patet per Tridentinum Con-
cil. sess. 14. cap. 7. Ultra antiqua iura. cap.
non dubium, de sent. excom. & Extravag.
Six. iv. cap. & si Dominici, de pen. & re-
miss. Sic n. Trident. Concil. [In Ecclesia
Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit re-
suatio in articulo mortis; atque ideo om-

Rensicia
tio priui
legiorū

In artic.
mortis q
libet sa-
cerdos
absoluit.

nes sacerdotes, quoslibet paenitentes, à quibus suis peccatis, & censuris absoluere possunt.] Dum enim res perpetua saluationis, seu damnationis agitur, ab hac luce exequuntis; nō vult pia mater Ecclesia ut tā salubri absolutionis remedio quicunque paenitentia carere debeat. Et ideo in mortis articulo nulla extat culpa reservata, qua absolvī non possit: omnisque sacerdos etiam excommunicatus, suspensus, degradatus, irregularis, (modo hereticus nō sit) erit legitimus confessarius, ubi proprius

Absolu-
tio ab ex-
communi-
cations in
art. mor-
tis.

baberī non potest. Adeò ut semel absolvitus si superuixerit, nō teneatur denuo reservata peccata confiteri; cum de illis verè fuerit absolvitus. Sed tantū pro excommunicatione tensetur ad excōmunicantem, à quo de iure, communi erat absoluendus, recurrere quam cito cōmodè poterit; illius iussi pariturus, & satisfacturus, prout iustitia suadebit. Alioquin in eandē reincident ex communicationis sententiam. Et ex decreto Bonif. viij. cap. eos qui. de sent. exc. lib. 6. extat determinatum. Ha- reticus merito excipitur, cum amissa fide amplius Ecclesia membrum non sit. Quare non solum usu iurisdictionis est suspensus; Verū eradicata fide funditus iurisdictionē amissit.

Et licet Ioan. Medi. de confess. q. 28 prædicta intelligat de simplici sacerdote catholico, non autem de suspensi, vel excommunicato nomi-

Medi.

natum, seu notorio; quia iij non habent auctoritatem propinquam, hoc est iurisdictionem absoluendi, et ligandi, ut constat ex cap. duobus. de clero excom. & cap. si celebrat de clero excom. celebr. Secundum tamen communicrem Doctorum sententiam, valida est, predictorum absolutio in mortis articulo. Quoniam pia mater Ecclesia, quod ad talis articuli tempus, non auferit, se suspendit predictis iurisdictionem: sed eo necessitatibus artculo vult, quoque sacerdotes, legitimos confessarios esse posse.

45 Nec articulum mortis accipiendum potest, ita stricte, ut Sotus voluit; ut s. intelligatur tantummodo, cum mors est in fieri, vel per infirmitatem, vel ministerio iustitia: sed etiam pro periculo mortis, ut dixit Palud. & Sylu. et Nau. Ut putat quod in tali statu quis reperatur, in quo aquae indifferenter solent communiter homines inde mori, sicvis evadere: ut est in naufragio, in aetate belli, & similibus. et de his latet videri poterit per Palud. 4.d.20.q.1.ar. 1.Sylu.verb.confessio, primo. S.6.Sot.4.d.18. q.4.ar.4. Nauar. in Manu. cap. 27. n.271.

46 Sed esto, quod non sit praeceptum Regula de reseruatis extra Ordinem confiteri non posse: negari tamen non potest, secundum mentem Regule esse, ut extra Ordinem fratres nullatenus confiteantur, nisi in necessitatibus articul

articulus
mortis
quid sit.

Confiteri
extra Or
dinem an
ex Reg.
prohibea
tur?

lo. Hac enim Regula intentio, ex verbis su-
prà positis patet: & ex Bonif. viij. consta-
bet expressum. Qui dum mandat, ne extra
Ordinem fratres, nisi in necessitatibus articulo
audient confiteri; hoc ipsum de mœte esse Regu-
la assertit. Quare & contra Regula mentem,
contra Papales prohibitiones probatur offi-
confessio, que per fratres (prater necessitatibus
articulum) extra Ordinem fuit. Et ideo ina-
nis, et nulla erit, cum legitimis confessarijs no-
sist: nisi fibi à Ministris, ad id, facultas con-
cessa fuerit. Poterunt enim Ministri (si præ-
dictorum Doctorum non acceptatur senten-
tia quod præceptum sit Regula, saltem de re-
seruatis peccatis extra ordinem non confite-
ri) ex Sexto IV. ut babetur in comp. verbo
confessio. S. 4. & Leone X. facere facultatem
fratribus confundi extra Ordinem, sed non
secus, quam in cap. Generali, seu Provincia-
libus fuerit statutum, ut supra dictum est.

No. 44.

Et usus habet, ut nunquam fratres extra
Ordinem valeant confiteri; nisi in necessita-
tibus articulo, ubi Ordinis nostri sacerdos ba-
beri non potest, ut sic menti, & intentioni
Regula conformemur.

Articu-
lus necel-
latus qd
satis qd
fit.

47 Neque hic necessitatibus articulus sumendum
est tantum pro articulo seu periculo mortis:
sed pro quaunque alia necessitate ad id iuste-
cogente. Quae esse poterit, si necessario ad

exitandum manifestum scandalum, debeat sacerdos celebrare, & confessarium, seu sacerdotem nostri Ordinis, cui confiteatur, non bateat. Vel si in terris reperiatur infiduum, ubi nostri Ordinis sacerdos non sit, & bususmodi. In tali enim necessitate possunt Ministri dispensare, & tacitè intelligitur dispensatum, & facta facultas. Quia nec Regula menti aduersatur, in casu necessitatibus dispensare; & Papalibus constitutionibus prædictis, Sixti, Bonifati, & Leonis, expressè conceditur.

48 Prædicta tamen semper intelligas proculpis, seu absoluendis peccatis; non de censuris. Nam de his nec ex Regula, nec ex aliqua Papali constitutione, videtur prohibitum Ministris: alicui extra Ordinem posse committere potestatem absoluendi, vel dispensandi, ut iudicauerint expedire. Unde ubi expediens fuerit, poterunt extra Ordinem prædictam committere facultatem absoluendi à censuris: & de Ministrorum licentia poterunt fratres extra Ordinem à prædictis censuris absolvi, & dispensari, ut annotauit hic Cordub. q. 3. in fine primi puncti.

Not.

Absolu-
tio à cen-
suris po-
test fieri
extra Oc-
dinem, &
quando.

Num fratres virtute bullarum , Iubileorum,&c. possint absoluī à reseruatis,
absque debito se præsentandi
Ministris?

49 **E**t si queras , utrum virtute bullæ cruciatæ possint fratres absoluī à reseruatis intra, vel extra Ordinem, sine licentia prælatorum suorum, & sine debito se præsentandi? Dico, quod si constaret manifestè de voluntate Papæ, quod vollet cœcedere fratribus facultatem ad prædicta; tunc nullum esset dubium, posse fratres, sicut valent ceterò Christiani, eis eis. Constat enim, quod Pontifex potest id concedere generaliter quibuscunque Christianis, etiam Religiosis; eo modo, quo vult. Quoniam totum hoc negotium tangens iurisdictionem prælatorū, & iudicium spiritualium; ordinationi, & potestati eius subjicitur secundum communiter Doctores, & latè babetur à Io. Medi. de confess. q. 35. Verum, quia nō semper constat de voluntate Pontificis; ideo stando in foro conscientia, secundius: si tenere quod per tales gratias generaliter concessas omnibus Christianis; nō intendat Papa facere facultatem quod fratres Mönches possint indifferenter confiteri. & absoluī, intra, seu extra Ordinem a reseruatis, mo-

Fratres
non pos-
sunt ab-
soluī vir-
ture bul-
læ crucia-
tæ.

do quo supra dictum est. Et sic plerique Pontifices (ut videri potest in compen. priuileg.) declarauerunt. Vt Six. 4. Innoc. 8. Alex. 6. Iulius 2. & Leo. x. Dixerunt enimbi, quod licet in bullis quantumcunque generaliter dicitur, quod omnes Christiani, etiam Religiosi quicunque mendicantes possint absoluiri, &c. tamen de ipsis fratribus Minoribus id non intendebant dicere. Ne per tales bullas daretur occasio relaxationi disciplina regularis, prava libertas, incentiveumq. peccatorum, seu pronitas ad liberius peccandum. Et simpliciter credendum est, alios successores Pontifices sic intendere, idemq. velle; quod & eorum predecessores. Non enim credendum est Summos Pontif. basee velle facultates fratribus cōcedere; si ipsi esset plene informati de relaxationibus, qua ex predictis facultatibus occasionaliiter in Ordine nasci possent. Unde tales gratiae quod ad fratres (saltem in foro conscientia) iudicari possunt ut subreptitia. Et clausula generalis interpretari, & limitari debet, secundum ius Divinum, & etiam humanum. Neque debet extendi ad ea, qua quis no[n] effet, verisimiliter in specie cōcessurus; si ei omnino[n] confaret de inconvenientibus inde sequuturis. Vt expresse babetur in cap. In generali de reg. iur. in 6. & est communis DD. sententia, et annotavit Nau. in man. c. 27. nu. 27.

Vnde

Vnde non erit tutum in conscientia huiusmodi uti bullis, alijsve facultatibus; confraternitatibus, alijsq. p̄ijs locis, vel p̄enitentiarijs concessis: nisi certe constet de voluntate Pape. Per hassenim cum sint perpetuae, & nedum semel, sed pluries in anno, quisque eis uti possit; Ordinis disciplina relaxaretur, & prontitas fieret ad liberius peccandum. Et est credendum banc esse Summorum Pont. voluntatem; ut fratres nullo modo absque suorum Ministrorum licentia eis via possint. Sicut per predictos Pont. Sixtum, Innoc. & ceteros determinatum exsistit. Et per Greg. xiiij. fel. mem. nostris diebus, dum Roma celebraatur Capitulum Generale, fuit declaratum.

Fratres 50 Quod ad Iubileos verò, qui aliquandò possunt ab propter specialem Ecclesie necessitatem fiunt à Summo Pontifice, ut omnes Christiani conficiantur, ieiunent, orent. Et ut melius id faciant, conceditur auctoritas confiendi cui libet approbato sacerdoti, à quo possint absoluī à quovis etiam reseruato peccato. Credendum est, quod nos etiam huiusmodi Iubileis uti poterimus; & absoluī ab omnibus peccatis etiam reseruatis absque debito praestandi: semel tantum intra illud tempus, secundum tenorē Iubilei. Quod etiam à Pio V. & Greg. XIII. fuit fratribus declaratum, & sic seruatur.

Quot,

Quot, & qui sunt casus, qui in toto Ordine communiter Prouincialibus Ministris reseruantur.

51 **V**T autem quisque frater sciat, quae sunt casus reseruati, pro quibus Provincialibus Ministris, qui eorum aliquo est irretitus, se representare tenetur: sciat eos esse, qui à Clema. VII. felic. recordationis fuerunt editi, & cunctis religiosis prescripti. Et alij qui iuxta eius decretum à generalibus Capitulis pro tota Religione, vel à Capitulis Provincialibus pro singulis prouinciis facti sunt, vel sient. Et circa borum absolutionem, & presentationem seruandum est decretum predictum, quod & Sanctissimus Paulus V. eius successor pracepit etiam seruari.

IPsi verò Ministri si presbyteri sunt, cù misericordia iniungat illis penitentiā: si verò presbyteri nō sint, iniungi faciat per alios sacerdotes Ordinis; sicut eis secundū Deum melius videbitur expeditre. Et cauere debent, ne irascantur, & conturbentur propter peccatum alicuius, quia ira, & conturbatio in se, & in alijs, impediunt charitatem.

tex.

Vbi

Ministri
erga pec-
cantes
quomo-
do se ge-
runt.

58 **V**i Pater sanctus mandauit fratribus suis, ut quam cito possint sine mora, debeant ad Ministros recurrere pro culpis publicis reservatis: hic ipsos instruit Ministros, ut in imponenda poenitentia publica, ita fiat iustitia, ut & misericordiam commitem habeat. Non dult B. Pater ut defera tur iustitia, & nulla proculpis publicis imponatur poenitentia; id enim effet ceteros prouocare ad peccandum, & maximum ad delinquendum prabere incentiuum: sed ita vulnificatio vinum infundi, ut oleum misericordie non deficiat. Adsit ergo in bise castigandis criminibus, iustitiae zelus; sed moderatus auiens, non turgidus, & rigorosus. Qui enim ad poenitentia Sacramentum recurrent, licet pro peccatis publicis, quod ad fieri potest, sunt confundendi gratia, ne confessio odiosa reddatur. Adsit item & pietas, sed nunquam plusquam expedit, parcens, ne eisdem, & alijs ob nimiam indulgentiam occasio detur peccandi: sed misericordia semper lenitas cum severitate, misericordia cum iustitiae zelo.

59 Iudeo cauere debent prelati, ut Pater Sanctus admonet, & Diuino, & naturali iure tenentur; ne ob alicuius peccatum, crudeliter escandescant ira, & conturbatione. Ira enim, & conturbatio, qua ex consensu liberi arbitrij in malevolentiam procedunt, charitatem, qua vita

vita est anima, in se, & alijs impedit. Et si nimia, licet ex zelo, sint; charitatis, & misericordie facient obliuisci. Nam Zelus decipit, quem modus non condit. Ideo bisce prelati carere debent. At si subreptitiæ sint, modò voluntatis rectitudine custodiatur; non utique damnabiles erunt. Quoniam non est in hominis potestate, ira subreptitiis motus vitare; sed satis est viriliter infra terminos rationis cobibere. Iuxta illud, Irascimini, & nolite peccare. Psal. 90.

Quod si ab ira, & conturbatione crudeli poenitentia sacra-
cauere debent prelati, ut seruata charitas compassiua, poenitentiam misericordem pro publicis criminibus reseruatis, valeant exhibere poenitentibus: quanto magis cum misericordia, erit sacramentalis poenitentia imponenda pro peccatis reseruatis occultis? Vt promptius, & fidentius (ubi opus fuerit) pro ijs ad Ministros fiat recursus?

60 Immo sic prudenter, & fideliter in ijs Ministri se babere debent; ut nullo modo eam poenitentiam iniungant, ex qua aliqua oriri posse suspicio apud fratres, in præiudicium sigilli confessionis. Effet enim hoc contra ius naturale, Diuinum, & humanum. Et absit nere omnino se debent; cum fratres ipfis se presentant, & etiam post ipsam præsentationem; ab actione quacunque, quam in-

præ-

præindictum sigilli esse potest.

Nota val 61 *Vnde satis indiscretè, & infideliter facerent Ministri, si ad se recurrentes pro culpis reseruatis; à promotionibus, quas essent habituri, retraberent. Aut verbis duris abloquerentur, aut de loco, ad locum absque necessaria causa mutarent; & cum eis possumus asperè se gererent, & alijs huius generis actibus suspectos illos redderet apud fratres. Hac enim non sine magno animarum pericolo fierent. Qui enim ex infirmitate in aliquā reseruatam caderet culpam; fortassis non audiret ad Ministros recurrere. Immo sumet occasionem, ut ruat de peccato in peccatum: & per multa tempora sape sceleribus irretitus remaneret, ut dixit Vbertinus. Dulciter ergò, benignè, & misericorditer debent Ministri huiusmodi recipere, & tractare; eisq. particularem ostendere dilectionem, ut sic (vbi opus fuerit) ad eos recurrendum, incitentur. Qui enim ouem perditam, & naufragum filium piè, & misericorditer, ut ipse curari optat, non curat; nec pastor, nec frater est. Et vbi ex indiscreto zelo, indiscretè aduersus bos pœnitentes sè babet; cœlum volentibus ingredi, claudit: emptasq. Cbrisii sanguine animas, crudeliter per occasiōne, necat. Non ergò irasci, vel indignari, (ut Pater sanctus docet) aduersus bos debent Ministri;*

Admoni-
cio.

sed

sed piè eos , amanterquè recipient : ut bæc sacramentalis præsentatio non eis fiat ad in- teritum , & desperationem , sed ad salutem , & pacem .

62 Scire tamen debent fratres , quòd licet vbi Minister (quod absit) effet diffamator , & reuelator confessionis non tenerentur ei se præsentare : sed tutæ conscientia diffirre poterunt præsentationem quoisque absque fama periculo repræsentaro se poterunt . Sicut facere possent , quando probabilitè timeren ex præsentatione factenda , pericu- lum peccandi obuenturum vel sibi , vel etiama Ministero , utputà quia follicitor effet ad malum . Ut dixit Ioan . Medi . de confess . quasi . 10 . & annotavit Nau . de pœnitentia , d . 5 . c . consideret . nu . 100 . ex S . Tba . & Majo . in q . d . 17 .

Non tamen excusarentur à præsentatio- ne prædicta ; vbi timerent , quòd post præ- sentationem accuratiæ solerò , ipsorum facta Minister obseruabit , & curam fit habitus ; nec adeà bend ut prius , de sis sit opinatu- rus . Nec item erubescens , causa sufficiens censetur ad excusandum eos ; immo quò plus verecundia patiuntur , eo magis satisfacent . Ut habetur de pœnitentia . d . 2 . c . quod pœni- tet , & annotavit Sylu . verbo confessor . § . 6 . Et post ipsum Nauar . in man . cap . 7 . in fine ,

Exp . Reg . S . Franc . Rr &

Præsen-
tatio quar-
do nō sit
facienda .

¶ in cap. placuit. de pœn. dist. 6. num. 149.
Quarè ubi vita, vel fama, vel anima sibi fra-
tres periculum probabiliter non timent : à
predicto recursu ad suos Ministros minimè
ob timorem predictum, vel pudorem, seu cru-
bescientiam excusarentur.

Prlati
debēt es-
se sacer-
dotes.

63 Notandum est demum pro buius septi-
mi capituli complemendo, quod illa verba Re-
gula, [si Ministri presbyteri non sint, mit-
tant:] dicta sunt pro Ordinis principio, in
quo erat raritas sacerdotum, & eo magis, quo
nostror Serapicu Pater ex humilitate legi-
tur noluisse ad sacerdotium ascendere, sicut
& Sanctus Benedictus fecit. Regulariter
tamen, non expedit esse pralatos; qui sacerdo-
tes non sunt. Quia cum pralati curam ba-
beant animarum, sive rūm debent pecudum
vultus agnoscere, & in via Dei ordinare;
quod ijs, qui sacerdotes non sunt, bāud bene
quadrare potest. Et ideo, ut S. Bonaventura
bis afferit, regulariter non debent, qui
sacerdotes non sunt, esse pralati;
sed tantum ubi necessitas, &
ratio conuincat. Et hoc
de septimo capi.
solo sint sa-
tis.

De

*De electione Generali Ministrorum,
& de Capitulo Penthecothes.
Cap. VIII.*

VNIVERSI fratres vnum de fratribus Tex-
istiis Religionis teneantur semper
habere in Generalem Ministrum, &
seruum totius fraternitatis; & ei te-
neantur firmiter obedire.

Absoluto sacramentali regi-
mine in superiori capite;
In hoc octavo de generali;
et intrinseco regimine agi-
tar; in quo optimus regi-
minis modus prescribitur. Illud enim ser-
dam Arist. in Poly. utilissimum est regimen;
quod sic est monarchicum, quod tamen in
primo omnes equaliter comparticipant.
Quoniam unitas valet contra scissuras, &
dissensiones: & facilius est inuenire unum
discretissimum, & optimum ad regendum;
quam multos. Et tamen melius, consultius,
ac maturius videt, & prouidet unus male-
rum consilio falcitus; quam solus. Et que
plurium consilio, & assensu stabiliuntur; pla-
cidius, & concordius obseruantur. Ideo Pa-
ter Sanctas, et unicum mädat buius Ordinis

Regimen
debet es-
se monar-
chicum.

R r 2 effe

esse generale caput: & generalia vult fieri Capitula in quibus per Provinciales, & Custodes constituantur, & eligatur Generalis Minister. Et ubi fuerit opportunitas, desistuntur, & alter in eius locum substituantur, & subrogantur. Et per eosdem simul cum Generali Ordinis Minister ordinentur, qua videbuntur expedire ad puram Regule observantiam.

Generali
super ocs
est obe-
diendū.

2. Mandat ergo uniuersis fratribus, eos omnes sub precepto conciliudens, quod semper unum istius Religionis fratrem professum, in caput uniuersale, & Generalem totius Ordinis Ministrium teneantur babere: cui firmiter ab eisdem omnibus, praecepit esse obediendum. Quod licet ex primo capitulo sequatur, debere scilicet fratres omnes, obedire successori B. Francisci; bic tamen voluit esse repetitum: ut ex ipsa repetitione, & firmitatis additione, apertius insinuetur; quod Generali Ministro ab omnibus totaliter, & immobiliter, & praeceteris prelatis Ordinis, sit obediendum. Sicut ipse dum subditus erat, uni, aut duobus obediebat; in Generalem tamen Ministrium electus; totius fraternitatis fratrum necessitatibus, cogitur obediens.

Frates
uniuerfa-
liter tenē-
tur habe-
re Gene-
ralem Mi-
nistrium.

3. Et quia, omnibus praecepit fratribus, de babendo unum Generalem totius Ordinis Ministrium, tanquam totius Ordinis caput; id est nedium electores tantum ad eligendum cum,

cum, sub precepto concludit: sed omnes Ordinis fratres ad id procurandum. Tenentur enim provinciales Ministri, & Custodes in Capitulo Pentecostes, & sibi ipsi, & ceteris Ordinis fratribus, unum buius Ordinis fratrem professum in Generalem Ministrum preficere, ut expresse ex Regula habetur.

Quo decederé, electio successoris fiat, Tex.
a Ministris Provincialibus, & Custo-
dibus in Capitulo Pentecostes.

Cum enim electio Ministri Generalis, Electio
ad Ministris Provincialium, & Custo-
dibus ex ipsa Regula fieri debeat; et generali-
ter omnibus praeципiatur fratribus unum bu-
ius Ordinis habere in Generalem Ministru: Genera-
constat, Provincialis, & Custodes predictos, ad ali-
ad eligendum Generalem arbitrii. Vbi vero nec.
predicti nollent, aut nimium differrent pro-
uidere de Generali, iuxta formam predictam:
tunc omnes, & singuli de Ordine tenentur pro-
posse facere. ut omnino sicut Regula praecepit,
unus praeificiatur in totius Ordinis Generale.
Ex hoc enim, quod omnibus fratribus gene-
raliter ex Regula, praecipitur, ut unum sem-
per buius Ordinis habeant in Generalem
Ministrum; constat, quod nemo excipitur.
Sed omnes fratres tenentur, quantum in se est,

& commodè poterunt, opportunè procurare; quòd prædicta electio Generalis Ministri omnino fiat; vel à prædictis electoribus, vel illis renuntiis à Papa, seu ab Ecclesia, seu à Sede Apostolica. Quia in obligationibus communibus, quando qui principaliter tenentur alii cui obligati satisfacere, non satisfaciunt; tunc quilibet alius tenetur ad id. Ut est communis Doctorum sententia in 4. dist. 36. super illud Gen. Crescite, & multiplicamini.

Obliga-
tio com-
munis.

Præcepit
eligendi
Genera-
lem.

Quare præceptum est Ministris prouinciarum & Cutlodibus unum semper habere huius Ordinis fratrem in Generalem Ministrum per electionem; hoc est, eligendo, ipsum. Ceteris verò Ordinis fratribus, per postulationem; hoc est, postulando, & opportunè procurando, ubi prædicti negligenter in dicta electione se gererent, ut unus in Generale caput, & Generalem Ordinis Ministrum preficiatur omnino.

Opportu-
nitas elec-
tionis mi-
nistri Ge-
neralis.

Dixi autem opportunè quia non statim, ubi Generalis decesserit; alius est Generalis postulandus. Nam licet Regula mandet, ut unus huius Ordinis frater semper in Generalem habeatur; non tamen illud [semper] intelligitur, ut decadente Generali, statim debeat congregari generale Capitulum ad praeficiendum alium. Sed hoc fieri debet, ut in Regula dicitur, in Capitulo Pentecostes.

Gene-

Generalis enim eligi non potest à Provincia-
libus, & Custodibus, nisi in generali Capitu-
lo: et generale Capitulum non nisi in Pentbe-
coste celebrandum est. Ut ex Regula habetur,
& Vgo Barth. Pif. Petrus Ioan. & Ordinis
Pates hic assertant, & habetur in constitutio-
nibus Mar. V. c. 8. Quare cum Provinciales,
& Custodes in Capitulo Pentecostes, & nō
prius Generalem Ministrum ex Regula, ubi
pradecessor mortuus fuerit, vel insufficiens sit
iudicatus, teneantur eligere: cateri fratres
non prius, sed quando prædicti Provinciales
Ministri, & Custodes negligentes extiterint,
ad Generalem postulandum præceptorie ar-
etantur: quod Patres Ordinis in expositione
super Regulam, retigisse videntur.

7 Et nota, quod Generalis Minister ex Re-
gula perpetuus est, ut ex illis Regula verbis
comprobatur. [Quo decadente, elec^{tio} successori
fiat:] nam decadere, est, è vita migrare.
Vnde, S. Bonaventura per annos 18. Ordini-
mem recessit, in officio Generatatus; & plerique
aliꝝ per multos annos, Ordinis regimen gene-
rale habuere, ut in Cronicis Ordinis videri
potest. Nunc tamen (sic Summis Pontifici-
bus, rationabilibus causis ipsorum animum
motientibus, aliter disponentibus) tempora-
neus est; & in nostra congregazione non nisi
per sex annos, ut ex nostris constitutionibus

Genera-
lis ex Re-
gula est
perpetuus;

R r 4 patet,

pareat, esse poterit. Illud tamen verum est, quod siue Generalis Minister per mortem, esse destinat, siue per expirationem temporis sui officij siue per declaratam eius insufficien-
tiam; sub eodem Regule precepto, tenentur Provinciales, & Custodes ad alterius Minis-
tris Generalis electionem procedere. Et ipsis
negligentibus, ceteri procurare debent; ut
unus preficiatur Generalis in Ordine, ut su-
pradicatum est.

Quot Custodes ad electionem Generalis
accedere debent, & an sub Regule
preceptio arcentur ad id?

numeris
Custodum
pro Capi-
tulo gen-
erali.

Nota Item. quod cum generaliter dicatur in Regula, per Provinciales, & Cu-
stodes electionem Generalis Ministri fieri de-
bere; per hoc videtur omnes teneri Custodes,
ad generale Capitulum convenire. Verum,
qua Ordine multiplicato, multa orirentur
incommoda ob multitudinem, si omnes Cu-
stodes ad hoc concurrerent deberent. Ideo per
Nicol. 3. Statutum fait, in e. Exijs. S. insuper
dubitatur, ut unus tantum Custos pro una-
quaque provincia debeat accedere, qui voces,
& vices in hoc gerat omnium Custodum
sua provincie. Quod & Greg. IX. ante ip-
sum respondisse dicitur. Hoc tamen, ex consue-
tudine

studine Ordinis approbata (ut Petr. Ioan. dicitur,) & per Nicol. iudicata, ille unus Custodes non habebat vim plurium vocum; sed unam tantum vocem dum taxat pro se, & ceteris babere poterat, ac pro una tantum voce poterat admitti. Ut in compendio privilegiorum videri potest tunc electio, nro. 5. Attamen quia ex Leo X. ut ibidem habetur nro. 10 statutum fuit, ut ad electionem Generalis Ministri, omnes Provinciales, & Custodes, siue vocales accedere teneantur; ideo nostra (de more) habet congregatio, ut omnes Provinciales, et Custodes, seu vocates, qui in Provincialibus capitulis electi fuerint, ad hoc, iuxta numerum cuiuscunque Provinciae a nostris constitutis, taxatum; ad dictam Generalis Ministeri electionem accedant. Nec huiusmodi Custodes limitatio in aliquo Regula derogat puritati; immo Reg. intentionis consonat: dum nullam impuritatem inducit, et tamen finaliter ius intentionis de eligendo Generali Ministro, commodius deferit. Licet enim S. Franciscus generaliter de Custodibus sit locutus; voluit per hoc exprimere, quod secundum ordinis officia regularius esset. At ubi nimetas multitudinis, aut alterius incommodi obsserret; non vetuit, posse generale Capitulum super numerum Custodum, ut iudicauerit expedire, ordinare.

Limitatio
re numero
Custodes
dum non
derogat
Reg. pu-
ritati.